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دکتر  تألیف  ایران  در  مرتع‌داری  کتاب  بر  نقدی 
منصور مصداقی

علیرضا افتخاری*

علم مرتع‌داری با مدیریت بهینه مراتع به‌دنبال استفاده حداکثری از مرتع و هم‌زمان حفظ عواید 
اکوسیستمی و ارزش‌های محیط‌زیستی آن است. بنابراین، برای مدیریت بهینه مراتع کشور، 
کتاب‌های مختلفی درمورد مرتع‌داری تألیف شده است که از بهترین آن‌ها می‌توان به کتاب 
»مرتع و مرتع‌داری در ایران« )1372( تألیف دکتر منصور مصداقی و »مرتع و مرتع‌داری« 
)1377( تألیف دکتر محمدرضا مقدم اشاره کرد. هر دو کتاب یادشده از بهترین، پر‌محتواترین، 
تخصصی‌ترین و کامل‌ترین کتاب‌های مرتع‌داری در ایران هستند. برخی از متخصصان مرتع 
نیز، کتاب‌های مرتع‌داری را در صفحات اندک و به زبان ساده‌تر نوشتند که ازجمله آن‌ها 
می‌توان به کتاب »مرتع« نوشته منوچهر پازوکی )1380( و »مقدمه‌ای بر مرتع و مرتع‌داری« 
نوشته محمدجعفر بحرانی )1386( اشاره کرد که هر دو کتاب در صفحات کم )به‌ترتیب 
174 و 144 صفحه( و با بیان ساده برای دانشجویان رشته کارشناسی مرتع و به‌ویژه سایر 

رشته‌های کارشناسی علوم منابع طبیعی و محیط‌زیست مناسب هستند.
آقای دکتر مصداقی علاوه‌بر تخصص در رشته مرتع‌داری، تسلط خوبی نیز بر بحث‌های 
ریاضی و آمار دارند و به همین دلیل، کتاب‌های آماری ایشان نیز مانند روش‌های آماری 
در علوم طبیعی، تحلیل داده‌ها در بوم‌شناسی پوشش گیاهی و ... ازجمله بهترین کتاب‌های 
آماری در رشته منابع طبیعی هستند. ایشان استاد باز‌نشسته دانشگاه علوم کشاورزی و 
منابع طبیعی گرگان در رشته اکولوژی مرتع )فارغ‌التحصیل دانشگاه وایومینگ آمریکا( 

بوده و در حال حاضر نیز استاد مدعو دانشگاه فردوسی مشهد هستند.
کتاب ایشان با عنوان »مرتع‌داری در ایران« برای اولین بار در خردادماه سال 1372، 
منتشر و پس‌از‌آن هفت بار تجدید چاپ شد. چاپ آخر و هفتم آن نیز در تابستان 
1394 منتشر شد. چاپ هفتم این کتاب دارای نه فصل است. فصل اول به بوم‌شناسی 
ماهیت  بخش‌های  دارای  فصل  این  دارد.  اختصاص  گیاهی  پوشش  مدیریت  و 
اکوسیستم‌های مرتعی، عوامل مؤثر در پراکنش گیاهان، فرم‌های رویشی گیاهان، تنوع 
زیستی، پویایی پوشش گیاهی، مفهوم تعادل در اکوسیستم‌های مرتعی، تئوری وضعیت 

حال و انتقال، حالت ارتجاع، نیروهای تخریب و الگوی مدیریت در مراتع است.
فصل دوم به مبحث بوم‌شناسی و مدیریت چرا اختصاص دارد و در بخش‌های چرا 
و تخریب خاک، فرایند چرا، ترجیح غذایی انواع دام، مدیریت چرا، استراتژی چرای 
دام در مرتع، سیستم‌های چرایی و اثرهای انواع دام بر مرتع به بحث‌های مختلف 
پیرامون چرای دام پرداخته است. درواقع، فصل‌های اول و دوم کتاب به مباحث 
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همچنین به‌عنوان یک مثال کاربردی برای تمام فصول کتاب است.
کتاب  مباحث  کل  از  نتیجه‌گیری  و  نیز خلاصه  پایانی  و  نهم  فصل 
است. در این فصل دو جدول ارزشمند ارائه شده که یکی مربوط به 
به گونه‌های  مساحت رویشگاه‌های مرتعی کشور و دیگری مربوط 
توصیه‌شده و تکنیک‌های کاشت برای هر رویشگاه مرتعیِ ذکرشده 
است. منابع استفاده‌شده در هر فصل نیز در انتهای همان فصل آمده 
که این شیوه در بسیاری از کتاب‌های جدید و علمی مرسوم است. 
فهرست گونه‌های گیاهی و فهرست موضوعی نیز برای بررسی بهتر، 

سریع‌تر و ساده‌تر در انتهای کتاب ارائه شده‌اند.
جمع‌بندی کلی اینکه، این کتاب مطالب خوب و ارزنده‌ای را در هر 5 
موضوع اصلی مرتع‌داری و اکولوژی مرتع، تیپ‌ها و گیاهان مرتعی، 
اقتصادی  مسائل  و  مراتع  توسعه  و  اصلاح  مرتع،  ارزیابی  و  آنالیز 
برای  مناسبی  و  جامع  کتاب  بنابراین  است،  کرده  ارائه  اجتماعی  و 
به  نپرداختن  البته،  می‌شود.  محسوب  مرتع‌داری  رشته  دانشجویان 
مسائل اقتصادی و تأکید بیشتر بر مسائل اجتماعی در فصل ششم، 
ارائه مطالب بیشتر و متنوع‌تر درمورد کشت و تکثیر گیاهان مرتعی 
و مبحث مهم مرتع‌کاری )در کتاب دکتر مصداقی درزمینه بذرکاری 
در شش صفحه بحث شده است، در‌حالی‌که در کتاب دکتر مقدم در 
این زمینه در حدود 50 صفحه بحث شده است(، ارائه اطلاعات کلی 
راجع به مراتع جهان، توضیحات تکمیلی درمورد گیاهان مرتعی ایران، 
و خوش‌خوراکی،  علوفه  کیفیت  موضوع  مراتع،  شایستگی  موضوع 
اکولوژی مرتع )توالی، رقابت، جانشینی و  مباحث تکمیلی درزمینه 
احساس  کتاب  این  در  آن‌ها  که جای خالی  مواردی هستند  از   )...
ژرفای  و  علمی  غنای  افزایش  برای  می‌توانند  موارد  این  می‌شود. 
فکری کتاب، در چاپ‌های بعدی مورد‌توجه قرار گیرند. هرچند نباید 
از این نکته غافل شد، برخی از موارد ذکر‌شده )مانند مباحث تکمیلی 
اکولوژی(، در دیگر کتب استاد به‌خوبی تبیین و تشریح شده است، 
نیز، کمک  این کتاب ارزشمند  این مباحث در  از  اما ذکر مختصری 
شایانی به جامعیت بیشتر آن خواهد کرد. عکس‌های سیاه‌وسفید و 
با کیفیت نه‌چندان مطلوب نیز از اندک موارد قابل‌اصلاح برای بهبود 

کیفیت بصری کتاب در چاپ‌های بعدی است.
از محاسن چاپ‌های جدید کتاب می‌توان به اضافه‌شدن چند فصل 

عمومی مرتع‌داری، اکولوژی و مدیریت مرتع اشاره دارند. به گفته 
والنتاین )1990( و هولچک و همکاران )2004(، کنترل چرا 
اولین و مهم‌ترین ابزار مدیر مرتع است. بنابراین، در این کتاب نیز 
نویسنده به‌خوبی و به‌درستی پله اول مدیریت را بر مدیریت و 

کنترل چرا پایه‌ریزی کرده ‌است.
فصل سوم به مبحث انوانتری و ارزیابی مرتع اختصاص دارد 
و شامل بخش‌های سوابق انوانتری در ایران، اهداف انوانتری، 
سازماندهی انوانتری، طبقه‌بندی ژئومرفولوژیکی و اکولوژیکی، 
روش‌های  تولید،  برآورد  روش‌های  نمونه‌گیری،  روش‌های 
اندازه‌گیری بهره‌برداری، روش‌های اندازه‌گیری پوشش تاجی، 
روش‌های اندازه‌گیری انبوهی و فراوانی، روش‌های تعیین غنای 
گو‌نه‌ای و شاخص‌های تنوع، روش‌های تعیین وضعیت، گرایش 
و ظرفیت مرتع، تعیین گنجایش برد و روش تعیین شناسنامه‌های 
وضعیت حال و انتقال است. درواقع، این فصل به بیان روش‌های 

مختلف ارزیابی و اندازه‌گیری در مراتع پرداخته است.
فصل چهارم به بحث اصلاح و توسعه مراتع پرداخته و شامل روش‌های 
اصلاح و توسعه مراتع )بذرکاری، کودپاشی، آتش‌سوزی و ...(، شیوه‌های 
مختلف ذخیره نزولات، تثبیت شن‌های روان و توسعه منابع آب در مرتع 
است. ضمن اینکه در این فصل بحث‌های خوبی پیرامون روش‌های ذخیره 
نزولات و توسعه منابع آب و تا حدودی درزمینه کشت و تکثیر گیاهان 

مرتعی ارائه شده است.
در فصل پنجم، درمورد تیپ‌های گیاهی مراتع ایران بحث شده که شامل 
استپی،  مناطق  درمنه‌زارهای  کویری،  و  بیابانی  مناطق  گیاهی  جوامع 
علفزارهای مناطق نیمه‌استپی، جوامع نباتی منطقه بلوچی، پوشش گیاهی 
جنگل‌های مناطق خشک و جنگل‌های مرطوب شمال و درنهایت پوشش 
گیاهی کوه‌های مرتفع ایران است. مباحث این فصل پیرامون گونه‌های 

گیاهی مراتع و رویشگاه‌های مختلف مرتعی در کشور است.
فصل ششم مسائل اقتصادی و اجتماعی مراتع را بررسی کرده و شامل 
استفاده‌های چندمنظوره از مراتع، سازمان اجتماعی عشایر ایران، تدوین 

نظام بهره‌برداری و تشکیلات و نظام اداری مراتع است.
فصل هفتم و هشتم نیز درواقع مطالعه ویژه بررسی عشایر شمال خراسان و 
شرق گلستان و برنامه توران است که تکمیل‌کننده مباحث فصل ششم بوده، 
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به‌ویژه فصل هفتم و هشتم با عناوین »مطالعه ویژه با بررسی مراتع 
عشایر شمال خراسان و شرق گلستان« و »مطالعه ویژه برنامه توران« 
اشاره کرد. این فصل‌ها، عکس‌های بسیار جالب و عمیقی نیز درزمینه 
در  دیگر  جالب  نکته  دارند.  اجتماعی  مباحث  و  مرتع‌داری  مسائل 
این کتاب این است که در ابتدای هر فصل، یک جمله بسیار زیبا و 
تأثیر‌گذار عنوان شده است که انسان را به فکر فرو می‌برد و به مطالعه 

کتاب و مباحث آن علاقه‌مند می‌کند.

جمله آغازین در فصل اول کتاب: 
کوه‌ها و تپه‌ماهورهای عریان فلات ایران شاهد سرد بی‌روحی هستند بر 

هزاران سال استفاده بی‌رویه )استاپ،1961، نقل از هرینگتون،1981(.

جمله آغازین در فصل نهم کتاب:
خسته، تنها و ناتوان از صخره‌ای بالا می‌روم، پاهایم توان رفتن ندارند، ای 
جوانان، دانشجویان با من بیایید. با من به بلندای آن کوه بیایید. در ورای 
آن چشم‌اندازی دیگر است و در دامنه‌های سرسبزش، علفزاری باشکوه 
و بستری از گل و این شعار ماست. انتقال و گذر، از برزخ رکود به بستر 
تحول. فقط در بستر آزادی است که می‌توان بذرهای صلح و دوستی و 

پیشرفت و ترقی را پرورانید )مصداقی، شهریور 1394(.
درنهایت، این کتاب در کنار کتاب دکتر مقدم به‌عنوان بهترین کتاب‌های 
مرتع‌داری ایران شناخته شده‌اند و مطالعه آن‌ها به کلیه دانش‌پژوهان رشته 
مرتع‌داری توصیه می‌شود. از خداوند بزرگ برای روح مرحوم دکتر مقدم، 

آمرزش و برای جناب دکتر مصداقی، سلامتی و طول عمر آرزومندم.


